Tertium argumentum ab experimento Joannis Majori desumitur, ostendentis sanguinem jam pridem omnium & aëre in antlia pneumatica Guericiana orbatum non adeo se expandere, ac veteris recentem antlia vexatum, nec proinde tantum aëris complecti. Sed ex hoc experimento nil poterit certo statui nisi prius probatum fuerit hanc propositionem esse falsam, scilicet.

Expositis duabus ejusdem liquidi portionibus equalibus & equali aëris per minima permixti mole gaudentibus, major aëris portio elici potest ex portione liquoris per minima soluta quam ex non soluta eodem tempore, si eadem vis utrobique adhibeatur.

Cujus propositionis veritas ex se patet; nam evidens est, ceteris paribus minus solutum liquorem non adeo cito, sive non eadem vi cogi posse ad aërem suam dimittendum, ac eum qui solutus est magis: ostendemusque postea sanguinem arteriosum magis & venosum minus esse solutum.

Ultimum ejus argumentum pendet ab auctoritate Francisci Sylvii & Thronstonii, affirmantium immixtum fuisse per tracheam vasibus pulmonum sanguiferis aërem & liquorem atrum.

His respondebit pro nobis Marcellus Malpighius, qui Epist. 1. de pulmonibus de talibus argumentis disserens hæc addit: "Unde ex his omnibus sicut naturalis via non habetur, quia immixtus liquor plures sibi parat vias, quæ in sanitate statim insueta sunt, ita edocemur ex levi quocumque comatu & humorum mutatio- ne regias istas vias frangi &c."

Hæc eadem & sola sunt rationes quæ opinioni Johannis Majori non minus Borelli & Emulleri favent.

S 9. Quippe statuit ille cum Atillio aliisque plurimis ab aëre suppe-

ditari sanguini pulmonum particulas nitro-aëreas, ut loquitur, quae particula aliis Salino-Sulphureis à sanguine suggestis occurrentes eam excitent effervescentiam à qua muscularis contractio pendet; quae idcirco spirituum animalium pars magna sunt. Quare suppressa respiratione animalia ideo mori quod deficiente sale isto aëris fatiscat cordis motus, dein sanguinis fluxus ad cerebrum interrumpatur, & proinde cesset spirituum animalium distributio in qua vita ratio sita est. Sed hisce refellendis non diutius immorabor postquam monuero sententias jam memoratas, quae suis auctoribus aliisque nova sunt credita, debent pro una & eadem haberi aliis atque aliis verbis exposita, adeo ut qui unam refutaverit, ille omnes refutaverit.

§ 10. Nam idem dixeris sive cum Lemullero volueris partem aëris in pulmone sanguini admisceri ad diapnoen fovendam, sive cum Borellio ad motum sanguinis oscillatorium conservandum, sive cum Wedelio ad fovendam reciprocationem quandam inter duas aëris formas, sive cum Bohnio ad sanguinem imbutum particulis aëreis sphaericis, aut cum Majore particulis nitrosis utrisque, ut illi aiunt, facultatis elasticae quam non possident caussis. quippe semper aëris aliqua pars statuitur in sanguinem ope respirationis necessario introduci. Rationes autem à phenomenis desumptae generales sunt, ostenduntque nullam aëris partem quocumque nomine ea censetur ingredi vasa pulmonum respirationis administranda causa: nunquam enim explicabit ex sua hypothesis horum quispiam, quæ fiat ut fetus in utero non respirans vivat, non vivat autem animal extra uterum non respirans, licet ei sanguis ab animali respirante suppeditetur imbutus parte sive elastica, sive perispirabili, sive reciprocante, sive sphaerica, sive nitrosa aëris. Vide phenomenon 6. Sed peccarunt insignes hi viri contra regulam initio dissertationis hujus allatam. immerito quippe confugere ad proprietates aëris non satis intellectas nedum demonstratas, cum ultero se omnibus offerret atque ingereret aëris gravitas & vis elastica, quas potius vexare & negotio aptare conveniebat, quam in difficultates inexplicabiles se inducere.

§ 11. Repetendum igitur est ex superioribus, aërem cui inclusum animal intariit nec vim elasticam nec gravitatem amisisse, & idcirco aërem ibi omnem qui ab initio fuerat superesse, ac proinde ad notam aëris proprietatem nihil aëris aut nitro-aërei respiratione duci in sanguinem pulmonis.

Præterea ex phaenomeno primo manifestum est aërem, aut quodcumque illud est corporis in pulmone pro vite totali ducendi penetrare non posse tunicam pulmonum, atque in aperto thorace vivere possit animal diutissima, nec pulmo flaccidesceret, & non aperto aër in cavitationem thoracis è trachea ramulis vesiculisque appensis invadendo pulmonis inflationem respirationemque semper prohiberet, cum aër sit fluidum quoquo versum premens. Deinde evidens est aërem qui vasum in pulmonibus perstruat, perrupturum quoque latera vesicularum tunicamque pulmonis quibus intertexta illa sunt, quæque quasi rete quoddam efformant, atque respiratio & vesicularum inflatio tum expandi non poterit. Ne quis vero putet affundi in vesicularum cavitates sanguinem aëri opportunum, memores simus alibi ostendere nos conatos arteriarum venarumque ductus esse contiguos: & sane nisi in pulmone continui forent una cum aëre sanguinem semper ejiceramus. Sed non erit forsitan inutile ad hanc rem confirmandam, quandoquidem alii non credunt quia non viderunt, adducere Malpighium dicentem Epist. Secunda de pulmonibus, sanguinem (uti sensui patuit) per tortuosa vasa excurrere, nec in spatia effundi, sed per tubulos semper aëri.

§ 12. Non tamen decet esse tam prolixos in re tam facili demonstranda, sufficit phaenomenon secundum aut Septimum, vel octavum Textusve: quippe lac in vas aliquod immisissimum eodem ritu vitam ei animali facturum, quo sanguis maternas facere dicitur, cum lac æqualem aeris portionem, equali aut majori mole datum ferat. Ex hisce perspicuum est aërem vasa sanguifera pulmonis non subire cum eadem post mortem animalis non obturati in vase cui inclusum est, quæ prius fuerat inspiratus aut inclusus. Cujus phaenomeni causa hic breviter est explicanda. Videmus aërem non ingredi per poros pleurae aut nervosi circuli diaphragmatis, quoniam facilius admittitur per os & tracheam latum ductum ubi minorem reperit resistentiam. Eodem ritu aër in pulmones admissus patentiores minusque resistentes exitus per oscula vesicularum ad tracheam ducentia offendit quam per vasorum latera fluido aëre & latius calido tenuique asserando apta adeoque minori vi versus fauces adigitur quam in oscula venarum, hoc est aër eadem vi qua ei ad os faucesque repellendo sufficit, non poterit adigi in poros venarum, qui neque tam patuli ac fauces sunt neque fluido tam parum resistente repleti. Visque hujus ratiocinii in eo posita est quod aër sit fluidum

elastico & in omnes partes expansibile, adeoque citius & facilius per foramina majora, & in quibus minor vis caloris expandentis viget, quam in multis minoribus, & in quibus viget multo major calor. ambitum partium aëreorum nimis magnam efficiens diametrum augens. Et hoc adeo evidens est, ut postquam aër semel fuerit per tracheam in pulmonem ductus, & partim ponderis partim vi elastica adactus in vesiculas nunquam postea totus reddatur: sed vesiculis pulmonis præsertim ultimis partem aliquam relinquant à vasculis præterlabentibus non absorbendam, pulmonesque postea semper inflatiores & leviores, quam fuerant in fœtu, demonstrant nec tantillo aëri in vasa pulmonum sanguifera patere efluxum.

§ 13. Superest ut explicemus que sit illa mutatio in lapsu aëris in pulmones facta, quæ editis in lucem & sanis respirantibus necessaria, fœtus ignota & inutilis habetur. In fœtu totus fere sanguis circuit à vena cava & arteria pulmonis in pulmonis venam & arteriam magnam pulmone neglecto. Pulmo enim non inflatus parum sanguinis admittit, quippe cum pulmonis vesicula inflatione fiant spherica, erunt deficiente inflatione spheroides, & oblonga facta flaccoscent: tum vero poterunt & debent ipsa à circumscitis vesiculis per totum fere ambitum contingi, vasaque sanguifera ipsas intertextentia comprimere & occludi. Accedit quod rami tracheæ appendantur ad angulos cum inferiore trachea acutos, cum superiore autem obtusos; unde fit ut ipsi semota inflatione ipsaque appensa vesicula valide comprimant ramos vesiculasque inferiores & interiores; & circulatio sanguinis per pulmonem non inflatum vix ulla celebretur. Quare cum vesicula compressa resistat sanguini à ventriculo cordis dextro erumpenti magis quam resistit canalio ille patens & non compressus, qui ducit ab arteria pulmonis oriente in arteriam orientem aortam, oportet eum sanguinem, qui anastomoseos venosæ orificium præterlabitur totum fere ingredi anastomoseos alteram sive arteriosam quæ quæ facile capax est. quamvis autem ex eo quod parum sanguinis in fœtu traducatur per pulmonem, sequatur etiam fœtum non respirare aëre alternis ducto & reddito per tracheam, tandem id ipsum fœtus patebit respiranti ad alia phænomena, neque enim aër secundinas penetrat, & quamvis inclusum a primordiis aërem ille ferrent tamen ejus ope respiratio non constaret: ut manifestam facit animalis vari aëri imperio inclusum.

§ 14. Pulmones ergo fœtus possunt non inflati solius aëris defectu, aëris nempe qualem in auras educti libere hauriunt, nam cum pulmones costis planisque non adherent, & quibus adherent iis quidem lobi fœtus diotra-

hantur, non vero lobuli vesicalaque: idcirco se non explicent quantumvis inter-  
 impedo pectoris in fœtu augetur, nisi fluidum ipsis explicandis sufficiens adsit, &  
 integrum recensque succedat. uti postulat natura respirationis phænomenis præfata.  
 horum vero neutrum in utero potest obtineri. At quamprimum in auras evasit ani-  
 mal aëremque hâusit, explicantur continuo pulmones pulmonumque vesicula, & neces-  
 sitate quadam statim declaranda circulatio per ductus illos fœtui proprios aboletur,  
 Sanguisque omnis in alias vias divertitur. Neque impediri ista canalium privationem  
 oclusio potuisset, si fœtus in utero aëram in pulmones accepisset ut statim ostende-  
 mus. Nascenti ergo in os asperamque arteriam irrumperit aër, pondere suo & vi elasti-  
 cã coactus veluti in loca minimè resistantia. Et tunc demum dilatari poterit & elevari  
 pectus, postquam nampe aër in tracheam illapsus caperet pectus, suffalcare, & impetu  
 aëris circumprementis constrictum, aequali impetu extorsum agere.

§ 19. Irrumpet, inquam, aër vi elateris & gravitatis, non autem dilatati prius  
 pectoris compulsus. Sed recepto in tracheam aëre virium externo aequalium, non  
 solum statim poterit dilatari, verum & statim dilatabitur thorax: cum moveatur  
 in dilatatione per musculum antagonistâ destitutum, ut sequenti paragra-  
 pho explicabitur. Aër vero receptus cum sit gravis & elasticus aequaliter premet ea  
 qua à latere ac quo subjecta sunt, adeoque irrumperet necessario in laterales tra-  
 cheæ ramos: & quoniam hi constituti sunt ad angulos acutos cum truncis inferiore,  
 ad obtusos vero cum superiore, idcirco si subiens aër sit earum virium, qua vesi-  
 culas satis inflare possint, non poterit non sursum extorsumque ramulos tracheæ  
 extrudere, angulosque ad inferiorem truncum minus acutos efficere. Nam si  
 potest vesiculas elastica sua vi distendere, premet quoque ramos tracheæ ab in-  
 terna superficie quoque versum: & quoniam versus truncum mediumque thoracem  
 partesque adeo minoris anguli major est resistantia (cum illie resistant omnes &  
 rami & vesiculae interiores inferioresque ejusdem lateris, omniaque prorsus oppo-  
 siti) minor autem versus costas jam cedentes, & ramulos vesiculaeque exteriores,  
 quarum nulla præter eas ejusdem lateris resistere possunt, quaque (de exteriori-  
 bus loquor) a mediis omnibus utrinque extenduntur: ideo dum vesicula aëre  
 implentur, etiam rami tracheæ una expelluntur ad partes anguli majoris, unde  
 pectoris aucti angustique cavitas targeset ramis tracheæ divulsis & vesi-

cularum pulmonis inflationi spatium concedentibus.

§ 16. in flatu pulmonum vesiculis, facile poterit sanguis universus per vasa  
illis intertexta & intercurrentia circulari, nam cum inflatione evadant spherica, non  
poterunt inflata nisi in paucissimis & minimis aliquot partibus à vicinis similiter  
inflatis premi: quare tota fere vasorum farrago erit pressionis experta & immunis, nec  
que facilius & majori copia sanguis à dextro cordis ventriculo in arteria pulmonis  
eius partem que ultra canalis arteriosi obliquum & paulo minus capacem exortum  
profunda ducit recta in pulmonem, cum ibi minor jam sit resistentia amoto pondere  
vesicularum flaccidarum & vasorum que prius supra seipsa replicabantur. ideoque  
sanguis liberius se per pulmones in venam pulmonum transficiens, facile occludet  
anastomosim venosam arietando semper in valvulam sanguini in cavam redituam  
oppositam; valvulaque illa equali utrinque impetu petita statim immota transi-  
tumque omnem negaturam constituetur.

Semel autem aer inspiratus postea alternis exspirari & inspirari per omnem  
vitam necessitate quadam facili debet. Quoniam enim thorax instructus est mus-  
culis attollentibus & dilatantibus, qui pro oppositis tantarum sint virium ut hi fere  
pro nullis haberi merito possint, idcirco debet thoracem dilatans musculus mus-  
culorumve series diu antagonista musculo carere. quare postquam costa suo  
pondere coincidentes aerem versus è thorace expulerint, statim contrahentur  
musculi thoracem dilatantes, cum in musculis antagonisticis destitutos alternis ef-  
fluant, nec frustra spiritus animales contractionem molientes; sicuti effluunt etiam  
alternis in omnes musculos ob alternam cerebri pressionem ab arteriarum illie  
pulsantium dilatatione ortam, sed sine effectu ubi opponuntur musculi aequales  
& aequaliter ob eandem causas contracti.

§ 17. Dum aer inspiratus inflat pulmones permittitque facilem red eos  
universo sanguini aditum, si quapiam ratione multatus (vel aucta nimium gra-  
vitate sua vel accedente corporum que vehit majori pondere, vel aucta vi elas-  
tica) pulmonum vesiculas nimis distendat, hoc est eo usque ut vasa sanguifera  
tuncis vesicularum intertexta in maximas angustias redigantur, tum occluden-  
tur vasa & impediatur sanguinis per pulmonem excursus. quapropter inspira-  
tione poragitur dilatatio pectoris, explicatio pulmonis, oriturque libertas

circuitus sanguini è dextro cordis ventriculo perimpenti in pulmonem. Atque eos-  
 ta pondere suo, & ut loquitur Magnus Bellinus, figura, positionis atque articulationis  
 beneficio, rursus depresso vesicula pulmonum necessario comprimuntur & introrsum agun-  
 tur, ramique tracheae ad angulos acutos impelluntur: quod dum fit aer vesiculis in-  
 clusus ad tracheae vias faucesque expellitur. expelli autem aer non potest quin circum-  
 posita omnia premat elasticus cum sit, unde fit ut sanguis vesicularum tunicas per-  
 reptans ad sinistram cordis ventriculum validius praecipitetur. Et quoniam ille per  
 infinitam fere vesicularum seriem, aërisque inter innumeras moleculas vi costarum  
 concurrentium compressas urgetur in vasis exilissimis, ideo comminuitur atteriturque  
 qualibet sanguinis ultimo caecantis particula, unaque ab alia omni solvitur, aut in  
 tam nullam cohesionem deducitur, ut non sit difficile earum cuius in vas secre-  
 torium mole sua respondens secedere, ubiqueque minus resistentia occurrit quam  
 intra canalem sanguiferum: unde patet, respiratione rite procedente animali ser-  
 mento secretiones moliente opus non esse. At postquam aer è vesiculis est ejectus,  
 non amplius ab ejus elastica vi concurrente cum impetu costarum se resistentium  
 comminuitur sanguis, reliquaque expiratio impeditur in exclusionem aëris.

§ 18. Vix opus est nunc explicare cur aer levior, ita ut non sufficiat promptè  
 inflandis pulmonum vesiculis, & tracheae simul ramis ad obtusos angulos reclinan-  
 dis, non respondeat respirantium necessitati: neque què fiat ut aer calore expansus  
 respirationem frustretur, cum is ineptus fiat qui oscula vesicularum subeat eodem modo  
 quo subiens redditus sit incapax.

Neque cur in vase clauso & aëris pleno, ubi minor est expansio a calore (nam ubi  
 calor est magnus & locus non clausus, respiratio impeditur eadem fere ratione qua in  
 vacuo, ut statim dicetur) major sit aëris elater & inflatio vasicularum, ut in sic mor-  
 tuis & apertis animalibus videre est & sic prohibeatur respiratio una cum circulatione;  
 addo tum aërem densiorem fieri & graviorem, quia impraenatur praetermodum parti-  
 culis perpirationis è pulmone & cute prodeuntibus; neque cur animalia, quibus non  
 omnis sanguis transit per pulmonem, non adeo cito moriantur cessante respiratione  
 ac illa quibus omnis per pulmonem transit cum utriusque scilicet pectus aperta  
 fuerit; nec denique cur animalia in vacuo sita moriantur statim cessante res-  
 piratione, juniora tamen & nuper nata tardius quam alia.

Juvat potius ostendere rationem quã sit ut catulos a portis linc veteribus canalibus, si semel aërem inspiraverit, atque tunc statim ocludatur trachea, oclusaque perdet, moriatur serius quamvis adulto. Eadem ratio nempe oclusa trachea post inspirationem portio aëris includitur, qua eo usque expanditur ut calario, ut jam nil sanguinis transire possit per pulmonum vasa ab aëre nimis compressa. hic ergo ut vita trahatur, oportet omnem sanguinem circuire per veteres illos canales, quod fieri jam nequit, neque antea unquam est factum. At nisi ea sit aëris portio inelusi expandique que omnem aditum sanguini in pulmonem neget, diutius vivet animal. Nunc enim ostendendum videtur quã fiat ut fetus sive membranis inclusus, sive exclusus, ita tamen tractatus ut respirandi nulla fiat potestas, tamen adulto licet tardius moriatur, dum & canales sunt aperti veteres, & pulmonis vesiculae nullo aëre turgentibus, is si casus sit, potest excursum sanguinis qui liberius exercebatur per ambitum corporis utero inclusi, aëre vel nullo vel paucio debilius gaudenti jam minus esse liberam fatui aëri exposito aut membranis aperto, praesertim pectore non subdito aëre intra pulmonem contrahente, adeoque cohabit circulatio, fetus qui morietur etiamsi sine alimento posset vivere.

Si cœt hic inquirere quanam ille sit in fulmine vis qua respiratio tam subito extinguatur? cum fulminis afflatu extincti juvenis thorax Edinburgi ante duos fere annos me astante aperiretur, ut dignosceremus an recte conjecturam instituissem qui pulmones mortui veluti eorum quos vacuum Guericianum vulgo anthia pneumatica Boylei aëre exhausta interimit, flaccidos fore affirmaveram, nihil præter mortem aut morte dignum quod esset reperiri potuit, excepto miro illo pulmonum collapsu: capilli & vestes ambustionis vestigia ferebant. quapropter aër subito & vehementer expansus, qui hominem circumfluitabat, non valuit vesiculas inflare gravitate diminuta, nec subingredi ob auctum partium volumen. Neque mortis istius phenomena me cogebant ad alias aut aëris proprietates fingendas confugere, aut ad aliorum nec mihi nec aliis notorum corporum auxilium invocandum.

§ 19. Patet ergo ex jam dictis factum posse vivere sine respiratione in utero, cum pateant viae quibus pulmo licet non inflatus suas anguste recludat, sanguis è vena cava in aortam circuire possit, in quo circuitu vita animalis est sita. Statim vero respirat septimo natus, nec sine respiratione paululum vivere potest, quia nisi os naresque ei obturentur, aër sua vi irruet et in pectus, quod pro-

ita per omnem vitam alternis dilatare & constringi debet, tamquam inflantur  
 pulmones, liberique per eos fluit sanguis, & occludit anastomosim venosam eo mo-  
 do quem declaravimus, & simili etiam ratione majori mole fluxus per ventriculum  
 sinistram occludit necessario canalem arteriosum sanguini ex eo in aortam fluxum  
 se opponens. Atque ideo postquam animal respiraverit cessante motu san-  
 guinei anomalie, non poterit sine respiratione paululum vivere quia tum demum,  
 occlusis anastomosibus toties memoratis, acquirit sanguis circuire, nisi celebratur  
 inflato pulmone respiratio. Hic vero adverti velim quod dum in factu sanguis om-  
 nis per pulmones non traduceretur, necessitate manifesta major debuerit diffundi  
 per cetera viscera sanguinis moles perque vasa cutim intertexta; quare illa  
 omnia magis sanguine distantia, cutisque rubicundior, & carabrum in factu majus:  
 qua anomalie paulatim cernat in natis & respirantibus, explicito scilicet pulmone &  
 vita vita cumulativissime auctis.

§ 20. Antequam pulmonis quas praestat in natis, ulteriores utilitates persequar  
 (facti enim pulmo datus est usui salutis, si qua fata accipere respicit) oportet  
 iis respondere qua proponuntur adversus id quod hucusque assumpsimus, vitam  
 nempe in circulatione sanguinis à motu cordis & arteriarum producta esse sitam,  
 atque ideo respirationem natis esse necessariam, quia sine hac circulatio in iis  
 non possit absolvi. Nempe non uni Johanni Nicolao Pechlino creditur motus  
 sanguinis intestinalis, & quam multi censent in fluidis & aequaliter undique com-  
 pressis vigere, vita animalium esse necessario conjunctus. Hunc Pechlinus con-  
 servari vult ab aëre meatibus omnium partium exilissimos subeunte. Et quamvis  
 interea cesset circulatio sanguinis penitus, ipsorumque spirituum animalium, vitam  
 tamen censet superare cap. 9. libri de aëris & alimenti defectu. Atqui nemo est  
 qui nesciat abolitum fluidi motum in longitudinem nullo partium fluidi aut alia-  
 rum aequaliter undique in fluidum irrumpentium circiem aëre proprio motu (hunc  
 enim vel similem volunt hi auctores, vide Pechlin. cap. 1. libri memorati pag. m. 28.)  
 posse unquam instaurari & redintegrari: adeoque frustra contendere Pechlinium  
 dum animalia, que hyeme mortuis similia visa, vere demum vivere deprehendimus,  
 amissionem dicit motum sanguinis ex arteriis in venas circularem, quem ipse motus  
 intestini & aëris benignioris appulsu ver reddat. Idem quoque alii student  
 frustra evincere, exemplis praeteritis à morbis quibusdam, quibus respiratio pulsus-  
 que viventibus aboleri existimantur.

§ 21. Utrisque satisfacet hæc observatio. Pectus hominis est Sphærica, cujus diametrum minor sit plerumque in majoribus digitum quindecim. ostensum est ab aliis dilatato pectore axem minorem augeri, majori interim non diminuto, adeoque cavitatem amplitudinemque pectoris majorem evadere. Sit augmentum diametri à spina dorsi ad sternum pertinentis centesima pars digiti, eritque augmentum cavitatis pectoris digitorum cubiorum 31, tantumque aëris accipere poterit accipietque pectus eoque dilatatum, ut ejus diametrum minor aucta fuerit centesima digiti unius. Similiter si diametri minoris augmentum sit digiti quinquagesima, haurietur aëris digiti cubi 62, et si augmentum diametri sit quingentesima pars digiti, erit augmentum cavitatis thoracica digitorum sex; & si fiat augmentum tantum millesima pars digiti, cavitatis augetur digitis tribus: tantumque aëris ad explicandos pulmones haurietur, adeoque tantillum explicari poterunt. unde patet posse aliquam respirationem institui licet augmentum diametri pectoris sit admodum exile, motusque vix visibilis. Verum si eodem tempore diametrum major pectoris in abdomen protensa augetur exilissima sui parte (ut semper contingit in omni inspiratione, præter motum quem diaphragma versus partes abdominis concipit) poterit satis magna moles aëris in thoracem irruere nullo pectoris motu observato. Ex hisce similibusque dici potest motum pectoris tam parvum, ut observari oculis nequeat non prohibere respirationem circuitumque sanguinis vitæ nostræ comitem indivulsam.

§ 22. licet nunc animum rursus advertere divisioni isti & solutioni partium sanguinis, quæ in cæteris visceribus obtineri nequit, uti nec in pulmonibus non inflatis, sed inflatis demum debetur, discrimenque maximum facit agilitatis viriumque omnium fatem inter & in lucem editum, usumque vitæ amplissimum prestat. Dum aër expiratur patet sectionem vasorum sanguiferorum pulmonis latera opposita subito ad contactus fere perducit; unde fieri nequit quin partes sanguinis sejungantur, ita ut duæ quæque non cohaerant, nec graviori leviori: & quoniam ad secretionem ritè celebrandam solum poseitur ut partes discernende non sint osculis secretoriis majores, vel licet minores, non tamen nimis multa aut arte cohaerant, sequitur partium sanguinis comminutione quæ in pulmone inflato & expirante contingit, obtineri debere id commodi ut absque auxilio illo non intellecto fermentorum sanguis secretionem om-

nium munera impleat, eaque ~~idcirco~~ ~~quibus~~ ~~vita~~ ~~molitione~~ animalium opus habent.

§ 23. Poterit horum ope reddi ratio ~~Loces~~ ~~ad~~ ~~melior~~ ~~varietatis~~ ~~colorum~~ que sanguini contingit, partes sanguinis rubrae necenario in pul. sanibus inflatis cum sint alius leviores & ceteris magis solvantur; unde color floridus delabentis in ventriculum sinistrem, & partibus per V. S. emittit. Suprema, innatantibus summa sanguini rubris pro leuitate, vel etiam qua minor occurrit resistentia eritentibus pro elicitate si quam habeant. Sed & hinc ostenditur facile cur sanguis, qui effusus in vas altam saepe decolor est quamvis aeri expositus, tamen in latum effusus videatur floridus: nam si que sint adhuc extricabiles rubrae ea per paucas superficies facilius emergent quam per innumeras grauiiores. Denique haec ostendunt causam qua fit ut sanguis viscidus & implicitas rubras gorem quantumvis aeri expositus non sit plerumque ruber & floridus, (si est ruber exierit e venis) postquam motum solutionis amisit quem in vasis suis conceperat.

§ 24. Addam solum constrictione canalium sanguiferorum in pulmone partes sanguinis majores & ultima compositionis, diuidi & a se mutuo solvi, atque necenario eadem opera compagem minimarum solutarumque duriorum fieri, disti- liusque in prima elementa redigi posse. Neque nunc fore opere pretium inquirere anxie in sententiam optimi Malpighii statuam hie mistionem, novasque nasci figuras porio partium congruas. quippe confusio haec & mistio ex antedictis in pulmone exerceri nequit, verum partium segregatio; nisi cohesionem partium minimarum majorem & duritiem de qua sumus locuti intellexerit, necentitas vero aut utilitas novarum figurarum nobis nulla apparet.

§ 25. Atque haec eo fine conscripsi, ut ostenderem Medicinae studiosis uti- litatem regula initio dissertationis hujus memorata, quamque multa possint paucis & notis componem facultatibus expediri, Medicosque monerem ne semper existiment se rite defunctos problemata, postquam ad ejus solutionem invocarint omni- rias figuras, aetheremque subtilissimum, salium hostile genus & corpora ne quidem nomine tenus nota; motusque intestinos & caetera gloriosa ignorantia nomina.

## DISSERTATIO.

## DE

Motu quo cibi in Ventriculo rediguntur ad  
Formam Sanguinis reficiendo idoneam.

Experimus omnes inedia & cibi abstinentia corpora animalium formas amittere, marcescere vasa, liquoresque dehaerere circulationi alenda paratos, uno verbo, animalia interire. Experimentis etiam constat, sanioribus animalibus motu distrahente, abigique & deteri partes fibrarum, liquorum, vasorumque corporis animalis speciem ostentantur, & vi naturalis Sanguinis circulantis, hac est conditione atque sorte vita nostra mortem ipsam reddi necessariam, perpetuamque illam per vasa sudorifera potius evadit, perspirationem e venire: cum Sanguis omnis hinc per solam impetum Sanguini impressum à corde cogente, inque Fluida exitum moliri per ea loca in quibus nihil est resistendi facultas, sicuti alia dissertatione explicuimus, quare si vel ad solam illam perpetuam perspirationem respiciamus, patebit tantumdem debere vel vasio inanitis affundi, & marcescentibus addi quantum vel ponderatione instituta didicimus esse amissum, uti monuit optime meritis Sanctorius, vel temporis observata intercapadina, uti Jamis vulgo persuasit. Ex quibus sequitur, conditiones corporis facturam illam resarcientis esse Fluxum Sanguinis amulum, & partium compagem compagi amissa similem, nimirum si animal sibi simile perstare volumus.

§ 2. Respicienti vero ad ea quae corporum anatomica adquisitiones & actiones animalium ostendunt, manifestum est cibos in ventriculo & intestinis eam labendi facilitatem acquirere quae ipsis Sanguini admiscere permittit. Adeoque si poterimus invenire quibus cujusque generis sit illa ventriculi actio, vel quam similitudinem rationemve ferat habeatque cum causis aliis quae magis nota sunt acs habentur, causa illa Fluxum cibo in intestinis inducens, questionem hanc solvere nos fatebimur: in qua questione solvenda videntur mihi Medici plerique errasse, quoniam non satis scirent quidnam quaereretur. Non enim quaeritur causa valens omnia corpora mutare in Fluidum Sanguini commiscibile, constansque partibus similibus iis quae sunt amina (Similitudo haec est aequalitas magnitudinis, gravitatis & numeri.) Sed solum causa valens corpora quaedam quibus homines vesci solent & ali, in humorem circulationi aptum convertere.

quippe cum viderent homines aliqua animalia esse quae metalla & mineralia durissima stomacho offerant atque devorant, statim crediderunt invenendam sibi esse causam quae ingesta qualibet in ventriculo colliguascere cogat. unde videas eos, aut potenter quosdam demones & archaeos, aut serpenta & alia vario nomine fluida corporum quorumvis dissolutioni paria in ventriculum contulisse. Sed si meminissent quidnam quae venatur & causam solum optari, cognitionemve causae quae corpora quadam solida (quibus vesci & alii solent homines) possint mutari in liquores nobis alendis aptos, hoc est, in humores qui possint cum sanguine circulari, & suppeditare partes ejusdem fore gravitatis, magnitudinis & numeri cum partibus vi motuum aut perspirationis extra circulationis aream sanguinisque orbitam depulsis; deinde si etiam observarent animalia durissimis illis devoratis non alii, tam profecto facile perspexissent solum quae rariorem partes aliorum animalium, quae nos alere possunt ingesta solida dissolverent; sive quomodo tales partes in ventriculo nostro satis fluida possint evadere? quod absque demonis aut liquoris stygii auxilio poterit ni fallor, explicari.

§ 3. Evidens enim est, ad facillimam & simplicissimam solutionem hujus quaestionis requiri, ut inveniantur solida pro alimentis in ventriculum ingerenda, quae minima mutatione sibi inducta, animali alendo sufficiant oportet autem, ut mutatio illa habeat fluendi facilitatem, adjunctam, ut patet ex natura data vivi animalis cuius circulatio ejus quod alit est pro vita. Jam cum partes aliorum animalium quibus vescimur solida in statu fluidum sive liquorem redacta minima mutatione inducta nutriendo animali sint pares, quoniam partes ferunt amissis similes, & ex hypothese facta sunt circulationi congrua: ideo manifestum est partes animalium aptorum solidas esse corpora quae queruntur; ideoque nunc solum queri causam idoneam, seu quanam sit simplicissima vis, quae partes illas in fluida circulari apta intra ventriculum commutat.

Et ut quam minimum peccemus in hujus causa investigatione adnotari volo eam debere esse talem quae neque animalis alendi ventriculum & carnes possit dissolvere, aut aliorum partes solidas ut ignis chymici, ut sic loquar, aut aqua stygia prompte liquefacere, hoc enim vita animalis non fert; neque tam tarde procedat ac ea causa quae partes animalium solida nullo artificio adhibito & sibi relicta putrescunt. haec omnia videor jure postulare, quod tamen statim clarius patebit.

§ 4. Videor profecto jure postulare ut causa adferatur partibus aliorum animalium in nostro ventriculo dissolvendis par, quae non possit dissolvere

partes ventriculi nostri ea actione quâ aliorum solidas in fluidas mutat; quoniam hic non quæsitæ causa mortis subita, sed vita paulisper fovendæ administrata ferens. unde patet nullum esse, nec pro causa quæsitâ haberi posse liquidum ventriculo inherens, aut quavis ratione in ventriculum illabens, quodque possit conditionibus necessariis servatis, & postulato præsertim hujus paragraphi partes aliorum animalium ventriculo ingestas in humorem alibilem convertere sive dissolvere. quippe ex isto quæ paragrapho priori diximus patet causam requiri quæ partes animalium solidas ingestas dissolvat, rursus in particulas illas quamproxime aut vis similes ex quibus a fluido reliquo separatis partes illæ fuerant in aliis animalibus prius formata. quapropter cum fluidum fermentum factum, aut quovis modo dissolvens ingestas animalium aliorum partes solidas non possit non eadem opera dissolvere partes vasorum animalis & ventriculi cui inhaeret, aut in quem derivatur, facile sequitur in vis animalibus, quæ ingestas ali ventriculo illas videmus, eorumque ventriculis nullum esse fermentum aut liquidum alimenta solida dissolvens, coquens & in chylum convertens; neque tale liquidum quæ rationis difficultatem amoviri: cum semper explicandum superest quæ fit ut liquor quispiam non objectam dissolvat in partes optatas, & in eas ex quibus ultimo fuerat composita, non possit autem in easdem partes dissolvere rem aliam similiter & sapienter objectam, sive actioni suæ semper & eodem modo expositam, licet ex iisdem partibus eodem modo & non arctius unitis neque pluribus conflata. Et profecto mirabili loco habendum foret, si liquidum ventriculi solvens coquensque cibos, non etiam coquere & solvereque ea quæ non sunt solidiora cibis illis, & quæ, si ex simili animali alio eximantur, ventriculoque ingerantur, statim coquerentur in eo. Adeo ut mirari liceat quales illi fuerint problematum Medicorum solutores qui puterint se methodum coquendi cibos in ventriculo vite explicuisse, cum non explicuissent neque etiam explicare tentarent rationem quæ fit ut cibis in ventriculo coctis, qui non sunt cocti difficilius ipso, ipse tamen ille ventriculus non coquatur? quæ tamen questio eadem est cum illa quam viri illi clarissimi suo more solverant.

§ 5. Ergo liquet neque liquorum acidum sive fixum sive volatilem, neque salum aut aerem quemvis, aut ex hiis compositam aliusve ullius naturæ partibus, ciborum dissolutioni sive coctioni in animalium ventriculis inservire:

multo minus Archæos Helmontii Wedelique, & Semures Dolai opus hoc feliciter absolvo.

Hinc quoque concludimus coctionem que ventriculo dicitur non fieri ope liquoris sive menstrui digestorii (ut loquitur & censet Joannes Bohrius in circulo suo Anatomico Physiologico) elicti ex glandulis ventriculi & salivalibus illis, non quidem acidi, sed diluti salis, quod que motu partium suarum intestino & vitali (vide paginam. Estius circuli 149.) substantiam assumptorum lactescentem & mucilaginosam suaque natura congruam, alendo vitam imperi adaequatam, imbibit, sibi que adaptat, atque ita extractum quoddam constituit. Certe vir hic multis modis peccat: Sed satis fuerit nobis adnotare, liquorem illum sive solvens vitale Bohrii, Wedelique aliosque plurimum posse & de bere eodem ritu sibi associare & imbibere naturam diffluentem ventriculi in quo haeret sibi congruam & alibilem: quod cum non fiat concludimus, neque illud fieri quod optant eam suis & non probant Bohrius & Wedelius. Frustra nunc objecerit mihi quiloquam, Stomachi villosam Superficiem viscosamque pituita naturam fermenti liquidive rodentis aut solventis aruentis injuriis parum. quaritur enim qui fiat ut fermentum aliquod carnes dissolvat, fibrillas carnis multo minus coherentes non dissolvat? Pituita vero ista viscosa, imbibendo fermentum subtile, sua acram humorumque septem eum e tunica ventriculi perpetuo dimissum aequo cubis coquendis ac Stomacho defendit injurias, coctionemque omnem sublatinat ac eludit.

§. 6. Et haecenus declarata fuerint opiniones eorum qui questionem non satis solliciti, aut qui questionem ad nostram nihil pertinentem pro legitima habentes solutione sunt dignati.

Repetendam nunc & inculcandum est, quaeunque homines pro vita sive circulatione conservanda, & alendo corpore accumbunt inferuntque ventriculo esse animalia vel vegetabilia, id est animalia vel superioris vel inferioris Subsellii, cum utraque circulatione liquorum gaudeant, tubulisque constant & fluidis tubulos nutrientibus. Unde manifestum sit, ea que homines assumunt naturaque diu accumbere debent esse partibus istis praedita & instructa, que tubulorum fluidorumque in tubulos abire aptorum naturam exhibere possint atque speciem. Nam quaeunque fuit illa actio qua primum partes fluidi vas aliquod carnosum quamprimum nutrientes mutatae sunt in magnitudinem aut figuram aliove proprietates apti alimenti & vasi isti apponendi, tamen reparando vasi partes aliqua fluidi nutrientis solo subsequentis fluidi impulse apponitae sunt & adjuncta: omnesque salutem nutritionem absolvi adjunctione & insinuatione partium & fluido secretorum in loca vacua facta discedentibus aliis similis, figura molisque. Atque ideo patet partes animalium solidas simpliciter

mo more resolutas, id est, eo ordine ut quæ ultimo coierant prima discessantur,  
& exteriores ab extrinsecus accedente causa prius attingantur, necessario ab illis in  
fluidum partibus nutritioni animalis (id est rei ex tubulis & liquoribus in tubulos  
abitas, conflanda) idoneis factum.

§ 7. Deinde notatu hinc dignum est ea, quæ neque animalium neque vegetabi-  
lium corpora conflabant, animal non posse alere, quantumvis immutentur. ventriculi  
actione; adeoque non esse vas reparandis, cum non sint mutata. actio. ven-  
triculi in fluidum partibus animalium resarcendis aptum.

Ex quibus concludo, nihil aliud ad coctionem solutionemque ciborum in ventriculo  
peragendam requiri, quam ut massarum molecularemve aliquot partes ea a se  
mutuo segregentur, quæ prius actione nutritionem peragentes in unum fuerant con-  
gregata; neque aliud negotii nostro ventriculo datum esse quam ut particula in  
speciem vasorum fibrarumque conjuncta recedere cogantur in antiquum chaos, vel  
eum statum quamproxime quem apponenda partibus nutriendis habeant, & id-  
circo non alia vis ventriculi est necessaria; nam si alia foret, visque ejus corpora in no-  
vas prorsus figuras aut quasvis magnitudines mutare posset, tum alia præter anima-  
lia cujusvis generis alere non deberent.

Nunc autem cum salis animalium omnis ordinis & subelli alamus partibus, jamque  
ostenderit nullam esse in ventriculo liquidum, cujus opera ad nutriendas nos cibi præ-  
parentur, sequitur solum esse motum ventriculi alterantis & comminantis compressis  
qui coctionem absolvat separando eas partes quæ ultimo coierant, in tubulos fibrosos  
formis in animali spectande.

§ 8. Quippe non licet dubitare quin ea vis, vel illi similis & æquales, quæ  
partes ex animali fluido secreta fuerant in poros partium pro nutritione obcurda,  
priusque secretis impacta, sufficere debeat illis rursus distribuendis & redigendis in  
figuras haud multo minores, nec multum dissimiles prioribus. Patet autem particu-  
las alibiles & partibus apponendas apponi solo impetu cordis & arteriorum sanguinem  
propellente, & secretiones omnes moliente, ut alibi est ostensum; atque idcirco simili  
impetu tunicarum ventriculi, auxilio diaphragmatis & musculorum abdominis fieri,  
posse massas ita compactas rursus in partes ultima compositionis resolveri quam  
proxime; nec aliqua esse quod hanc comminutionem frustraret, nisi quod non adeo  
sæpe facileque contactus ventriculi & arteriorum hiant in partibus parvulis, ac  
contactus illi partium fluidi; unde fiet ut ehytus non constet temere partibus

adeo minuetis ac Sanguis, ille praesertim qui novam coctionem sive comminutionem subit in pulmonibus. unumque est quod hic notari oportet, nempe sicuti in vasis majoribus & prope cor sitis, impetus sanguinis est major, ita partes talium vasorum nutritioni fovenda impeta illo impraetas adeo valide cohaerere, ut impetus ventriculi minus facile possit eam cohesionem superare, qui rursus facilius dividit eas partes quae in vasis minoribus & longius distantibus a corde accrescunt, est enim, cetero paribus, languidior impetus in vasis arterialis minoribus, quoniam sunt parvi tunc vertici propiores; adeoque ibi directio motus magis concurrere cum Superficie arteriae, sive major sit resistentia. Et manifestum est esse hanc facilissimam & simplicissimam rationem solvendi quaestionem propositam, quoniam hae res ut solida assumpta liquecant facile in ventriculo absque opera illabentis liquidi, & tamen praeter hanc minima cibo (ab animali quippe desumpto) mutatio inducatur, quae nutritioni celebranda fiat idoneus.

§ 9. Proximum est ut ostendamus causam coctionis solutionisque ciborum ab animalibus desumptorum a nobis allatarum, non posse dissolvere ventriculi, in quem ingeruntur, tunicas neque comminueri. raro enim tunica ventriculi ad mutuos contactus perveniunt; & contactus qui fiunt inter cibos adrendos & ventriculi tunicas exercentur semper ab iisdem ciborum partibus, sed ab aliis atque aliis tunicarum ventriculi. potissima tamen haec est rem considerandi ratio. si datum corpus data vi impingens se membrana, eam perforare possit, potest augeri numero membranae, eo usque ut iisdem positio, anterior illa membrana non perforetur. quippe potest ille eo usque augeri, ut impetus pars data (qua nempe anteriori soli & aliis non suffulta membrana perforanda pars haud sit) in actionem exeratur, reliquo impetu in reliquas incumpto. Et cum abrasio sit perforatio membranae sive superficiei anticae, quae (suum loquamur de ventriculo) fulcitur membranis plurimis, patet propositio. Et producto evidens est ietu digiti mei non rumpi trabis superfluam, quo rumpetur tamen diminuta trabis altitudine, hoc est, imminuto numero Superfluorum. At altitudo corporis non avertit vim fluidi rodentis, superficiesque anticae aequales corporum non aequae altitudinis eodem liquoris rodentis vi, eodemque tempore dissolvuntur, si caetera sint paria.

§ 10. Atque hic emergit phaenomenon quod fermenti digerentive liquidi patroni concoquere non possunt, scilicet observatur hyama frigidoque sub jove

28  
melius absolvi coctionem in ventriculo quam aestate, quae res aliunde non potest oriri quam ab aucta musculari vi (uti eo etiam tempore majus est omnium musculorum robur) & impetu ventriculi abdominisque comprimentis. At augetur musculorum vis hieme frigidaque tempestate, quia tum breviores fiunt fibrae contractiles (unde eadem vi ad majorem brevitatem & inflationem perducuntur) ab iisdem causis à quibus ferri partem aliquot pedes longam apud nos hieme brevior fieri quam aestate comperrimus; ceterum de ferream refrigerentem brevior fieri videtur. Saisia candente, ut appensi ponderis elevatione patet. Accedit tamen huic rei perficienda varia molis perspirationis: docuit enim eam ille optime meritis Sanctorius paragraphis 29. & 41. Statica sua sectionis secunda, animalia circiter libram perspirationis hieme retinere quam aestate emittunt, idque quotidie. unde manifestum evadit majorem esse molem liquorum in musculos hieme influentium quam aestate; adeoque hoc pacto ea omnia facile praestari, quae frustra quis speret ab acidis liquoribus aliisque in animal sanum non cadentibus, & à tempestate illa alienis, nam aestate major est acidi proventus, faciliusque accedunt liquores. Hic autem moneo majorem Salivae proventum hiemi proprium ad perspirationem nimis imminutam pertinere, ab eaque pendere. haec ego de re monitos esse volo illos, qui in methodo ad veritatem insipientis inveniendam destituti, phaenomeni hujus illustrandi gratia hibernas forsitan pituita copias producent.

§ II. Vincimus enim Salivam & quodcumque hoc est fluidi in ventriculum immitti, non cibos potius quam ventriculi superficiem, fibrasque illas villosas carne omni ingesta, & quantumvis dentes perperia, rursus tenetiores apta esse atque parata dissolvere.

Verum de Salivae facultate non opus est anxie disserere vili & nulli non dicta, quam idcirco lectoribus hic apponere non fuit animus: dentium quoque actionem omnibus notam memorare viduum non est, aliquid etiam quae in hylis officium committuntur, quaeque omnium feliciorum exequutus est doctissimus & candidissimus vel Medicorum promotor D. Martinus Storer, relicta aliis sola compilandi gloria. At quoniam vir ille magnus nimium videtur tribuere perspirationi, quam ventriculo majorem hieme quam aestate suspicatur, non equum est in eam rem diligentius inquirere. Est aër flumen quod non minus in ventriculum quam in pulmonem se dimittit, in qua data porta ruit, sive frigus sive aestus valiget: quapropter si quid aër hiberna facultate

praestat in perspiratione minuenda, ejus effectum ventriculi Superficiem parferet haud aliter ac cutis externa. abstat ergo perspirationi cutis aër hibernus, faveat aestivus, cum uterque & viscum fundatur cuti & in stomachum decurrat, erit semper hiberna stomachi perspiratio ad ejusdem aestivam, ut est hiberna cutis externa ad aestivam ejusdem; quae sane hiberna est haud paulo major, ut ostendit Sanctorius.

Ceterum dogma hoc invenit auctoritas summi viri Hippocratis, qui scripsit ventres hieme esse calidiores. observabat enim hieme ventriculum esse valentiorum; assumabat autem ex secta Philosophica coctionem calore paragi: ex his colligebat calorem stomacho majorem hieme erumpere.

§ 12. Hinc sequitur eos, quibus ventriculus quovis liquore quamvis fluidissimo nimis tamen copioso aut viscido scatet, cibos non bene conquirere neque tum sanos esse; quorum tamen contraria <sup>omnia</sup> evenirent, si coctio liquidi dissolvendis opera celebraretur. Verum ejus rei alia longe ratio est quam fermentorum patrone possunt contingere: evidens enim ex ante dictis esse existimo, liquorem quemvis tam copiosum in ventriculo, ut non sit ibi locus in quem facile satis & prompte cedat, vel tam viscidum & resistantem, parumque cedentem, ut non statim de ibi minima expallatur e loco intimam ventriculi superficiem extimamque cibi ingesta dirimente, necessario impedire & morari coctionem ciborum; necesse enim est interposito fluido quovis aut nimis copioso, aut ullatenus viscido, eludi impetum musculorum ventriculique, a quo solo cum nullum sit fermentum liquidumve coquens, pendere coctionem oportet.

Et ut aliquid utilitatis ex horum annotatione possit percipi, erit forsitan opera pretium ulterius adnotare, quod quo gravius fuerit interpositum in ventriculo fluidum, eo magis possit resistere motui ventriculi, vimque motus contactumve frustrari, & sic coctionem abolere; si ea sit ejus fluidi copia ut necessario mole quadam ubique reperiatur cibo circumfusum: uti requiritur in fluido coquente & solvente. unde sequitur acidos liquores cum graviore sint, & etiam salios impedire coctionem; neque gravitatem hanc minime esse causam cur tam egre & invita prodeant, efficianturque acida ex ventriculo.

§ 13. Ex iis, quae § 10. demonstravimus, evidens est vasa tenuia non satis multis membranis sustenta, qualibus fulcitur ventriculus, quo sepius opposita latera ad contactum adduxerint, eo etiam sepius atteri atque dirumpi citius debere. Nam si vasa fore concidant tenuis oppositis impetu quodam

occurrentibus, ita ut expulso seorsum omni fluido intercurrente nihil intercedat, tum facta  
 attritio, tum carum. Et quoniam hic est caesus pulmonis ejusque vasorum, ut alibi os-  
 tendimus, non erit propterea mirandum saepius & facilius contingere in pulmone erosio-  
 nem, erosionisque symptomata quam in aliis visceribus. praecipue vero haec ita contin-  
 gunt qui in aere graviore fumisque carbonum tenuissimum metallicis & ideo gravio-  
 ribus, vasaque pulmonum validius compressuris seorsum versantur.

Ex hisce manifesta potest exhiberi solutio ejus, quod sibi solvendum proposuit  
 Thomas Willis, qui facit nempe ut Phthisicis plerisque facilius sit spirare in  
 aere rustico, quibusdam tamen facilius sit uti aere urbis Londini? loquitur de civi-  
 bus suis Willisius. Evidens est eadem manente aëris hausti gravitate & vi elastica,  
 idem animal aequali facilitate respiraturum, sive ejusdem animalis sanguinem aequa-  
 li facilitate transiterum per vasa pulmonis: & si, eadem vi aëris constante, non ea-  
 dem facilitate transeat sanguis, oportere aut ita mutatam esse vasorum flexilitatem,  
 aut sanguinis in fluendo facilitatem, ut resistantia facta sit ex parte pulmonum ma-  
 jor. quapropter non erit mirum eos qui aere felicitate gaudent rustico & viriorem  
 datum, non pariter eadem felicitate pati aërem graviosum & londinensem non  
 solum in pulmones advenire, in quibus jugiter haerent metalla illa minutula  
 fumorum, verum etiam corpori totum circumfusum: neque etiam incredibile debet  
 videri, si ii, quibus aut natura aut morbo, hoc est, aut nascantibus aut arte  
 viteque genere mutatis vasa sanguisque in pulmone facta sint magis resistan-  
 tia, aut quavis ratione, illa minus flexilia, hie minus fluidus evaserit, melius  
 ferant aërem Londinensem & graviosum quam leviosum & rusticum.

Ex quibus patet quam parum, opposite loquutus sit de hac re Willisius part.  
 2. Sect. 1. Cap. 6. de Medicamentorum operationibus, dum eorum qui Londini  
 felicitate spirant vasa tenosiora causatur, & fumo sulphuris similiurnque ver-  
 borum questionem involvit, non solvit negligens proprietatem notam, majoris  
 gravitatis in isto carbonum quam corporum corpore quod in fumum abit, & cum  
 aere hauritus.

§ 19. Atqui haec attritionis ratio in aliis vasis aëri quidem seorsum ex-  
 positis, sed suffultis, ut ostensum est § 12. locum non habet, vasa quippe  
 pulmonis vesiculaeque adeo non suffultiuntur musculis superstratis mem-

branisque confertis, ut potius ab interna costarum superficie inter spirandum quovis momento per omnem vitam premantur & atterantur. Unde sequitur evidenter, Wadellium hanc in Physiologia sua reformatam cap. 6. multis verbis affirmare sensu & autopsia demonstrari in ventriculo fermentationem salino-sulphuream, quodque progeniem lymphæ vitæ esse astruit. hæc enim si vera sint, omnia vasa sanguifera eadem ratione coquantur & solventur ab intercurrente hac lymphæ (quæ sanguinis est pars maxima) quæ ratione carnes atque vasa istis haud multo duriora solvantur ab ipsa in ventriculum effusa. Et ex hisce paucis videre est, quam inepta sit hypothesis acidæ fermentivæ quæ phænomena per proprietates notiores hæc explicet, quamquæ facile nobis fuerit per proprietates notiores, & de quibus certiores sumus, difficultatem questionis hujus amoliri.

§ 15. Neminem cui hæc arideant dubitaturum post hæc arbitror, an melius solvatur coctio, cæteris paribus, si accedat lenis & placida aut deambulatio, aut corporis recreatio non laboriosa post cibum assumptum. Nam quamdiu motus ita auget & adjuvat comminutionem, ope scilicet diaphragmatis aliorumque muscularum, ut tamen non nimis cito, hoc est antequam partes factæ sint satis parvæ, cogatur chylus ventriculum deserere & lactea subire (quo casu cruditas oritur, quæ idcirco sita est in comminutione ciborum in nimis magnas partes, quarum tamen aliquæ possunt lactea subingredi) tam diu concoctio æque bona peragitur citius & æquali tempore malius, sive in partes fluidiores & nutritioni aptiores fit ciborum divisio. quare neque dormientibus æque laudata contingit ac vigilantibus concoctio. Et hæc poterunt sufficere explicanda more Medico prima, ut loquuntur nostri, coctioni, quæ præmia est, & eodem fere ritu celebratur quæm attribuimus alibi coctioni Secunda in pulmonibus nostrorum administrata. Antea autem explicaveramus coctionem illam, cujus tertia vulgo dicta pars quodam est, nempe Secretionem quæ in glandulis atque visceribus exercetur, cujus species est nutritio pro tertia coctione à medicis celebrata.

§ 16. Non opus est ut multis verbis ostendam peracta ventriculi & pulmonis coctione Sanguinem aptum reddi ut ipso alatur animal, licet per fermentationem figuræque proprias locorum non immutato, cum hæc administrata nulla sint aut nullius utilis; Superest ergo ut negotium hoc observatur, coctionibus quas dixi præviis, impetu solo cordis & arteriarum, quo fit ut

particula quavis sanguinis in eum locum secedat in quoniam ab aliis expellitur, modo is ejus sit capax: adeoque cum non omnes in secermentia possint expelli (deest enim horum numerus & amplitudo sufficientis, aut ubi sufficientis adest, nulla sit nutritia). Sive vasa que vulgo pro talibus habentur, necesse est aliquas secedere in spatia fibrarum vasa componentium vacua, sed tam arcta, ut ingressa & à tergo ulterius compulsa particula ad plarium in eodem plano, quicquid contactus undeque proveniat, que si locum se multo minorem vacuum in canalibus superficie ostendisset, per eum forte expulsa contactus illos evasione, & ideo canalium istum nullo alimento reparasset. Nutritio ergo sita est in plenitudine omnium vasorum restituta, qua facit ut in membranam cujusque canalium secedat pars liquidi ipsius, in locum ejus quod à fibris fuit diminutum. Sequitur hinc evidentissime canalium intra animal omnium fluido, quod sepiissime vehit, nutrire. Patet enim fluidum canalium sui latera non facile perire, alioquin hæc non possint canalium isti fluido deferendo aptum conflare, neque ullam esse tunicam vasis porum sive distractione motuque partis, sive detractione fugaque particule ex contactu reliquarum superficiem solidam obtingentium licet quam minime ampliatum & auctum (nam quamdiu orificium pori non augetur, nihil vasi deperditur, nec opus est nutritione) in quem partes fluidi quod vehit non possint penetrare & se inducere. Nam qui volunt in horum poros ingredi non posse nisi fluida subtilissima prius in cerebro aut alibi secreta à sanguine? illi enim non satis norunt ea subtilissima fluida ante existisse talia in sanguine, quam ab osculis secermentibus, & nulla fermenti vel figure varietate instructis exciperentur.

§ 17. Verum priusquam negotium hoc dimitto, deest difficultatem amoliri, qua minus cautis ponet imponere. Nempe experimus in aliqua vasa injici posse facile satis liquores quosdam si poristis credendum, dum in eadem immitti eadem facilitate non possunt alii quidam liquores prioribus illis subtiliores, & partium minore vi pollentes aut huic usque pollere crediti. hoc ergo cum diversa mole nequeat ascribi, ascribendum erit diversæ figure, quæ corpus majus minori excluso penetrabile fiat. Ego autem longe alia ratione ex hisce consequi censeo: nam cum natura lumine notum sit quod duorum corporum inæqualium, quorum unius maxima diameter sit minima orificii oblatis diametro equalis, alterius vero aliqua pro situ quo orificium admovetur sit ea major, prius illud cujus diameter est equalis poterit ingredi & transire per illud orificium, excluso

necessario posteriori, cujus diametris aliqua est major diametro ille orificii quam  
 orificium corpori applicat: adeoque ex eo quod liquor hic non transeat orificium  
 quod ille iisdem manentibus transit, manifesto sequitur illum liquorem quamlibet  
 partibus minorum diametrorum, sive absolute minoribus constare; quamvis harum  
 partium partes plures sint magisque unita & graviores, aut etiam magis conspiciua,  
 aliasve proprietates habeant quibus vulgus crassitiam liquorum metitur. unde pa-  
 tet methodus explorandi qualium liquorum partes ultima compositionis sint minima,  
 id est, ~~minimis~~ minimis diametris praedita.

Ostendi itaque nutritionem esse Secretionis genus, quod profecto a ceteris ejusdem  
 generibus non est diversum, nisi quod motus fluidi in nutritione Secreti per cana-  
 lem sive porum Secretionem multo tardior sit quam aliorum fluidorum motus  
 per suos canales. Hoc vero provenit ex eo solum, quod in Secretione nutritiva an-  
 gulus per verticem canalis sive pori a latiori basi orientis multo major sit angulo  
 per vertices aliorum canalium per quos vulgo Secretiones exerceri dicimus. unde  
 fit ut in Secretione nutritiva maxima reperiatur a pori lateribus resistentia, ob-  
 staculumque progressus partibus e transeunte fluido Secretione illa separatis.

§ 18. Licet ex hinc in terra nihil neque in ventriculo & intestinis, neque in  
 pulmone, multoque minus in corde, denique nihil in ulla Secretione ipsave nutri-  
 tione contingere, quod alimenta mestare valeat in Spiritus ethyricos aut Salia vo-  
 latilia &c. Nam cibi in ventriculo comminuantur & coquantur semper prius, &  
 facilius tollitur & separatur eorum partium cohesio qua minus arte cohaerent.  
 Atqui partes ex quibus ultimo conflati sunt canales, vel quorum adjunctione sunt  
 aucti, minus cohaerent quam istarum partium partes, cum ista a reliquis non ha-  
 a se mutuo per impetum cordis sanguinisque divisa & secreta fuerint. postquam  
 vero ista ita fuerint in ventriculo separata, rursus ut fluere una supra alias  
 possint facile, tum motu ventriculi expelluntur in lactea. unde sequitur nihil fieri  
 in ventriculo unde quis possit pro certo statuare, ciborum coctione elici Sulphur saliaque,  
 & alia corpora pro elementis venditata: neque ferendos esse qui tam precario philoso-  
 phari etiam in Medicina tradenda volunt, quos nec pudet scribere fieri in ventri-  
 culo resolutionem Sulphuris alibilis, & chylicationem esse actionem archai segre-  
 gantem & immutantem (beneficio caloris & fermenti in ventriculo) ex alimentis  
 Sulphur alibile oleoso-aquosum, & fieri in ventriculo analysim acidi & alkali  
 pro Sulphurei vinculi laxatione: Sulphur enim esse interpretem amicitiae inter

Salva sibi alias contraria, uti lectoribus suis persuadere studet gravis Auctor Wol-  
fangus Wedelius cap. 9. Physiologia reformata.

§ 19. Aliam oportet inire rationem atque methodum, si theoreticam Medicam pro  
rei dignitate condere, artemque & per se nobilem & mortalibus necessariam ab abjectis  
conjecturis fœdæque incertitudine vindicare volumus. Cujus methodi exemplum nos  
hic dedimus in re quidem non difficili, sed futurum tanto utilius, quanto rei difficul-  
tas fere nulla minus est ablatura methodi ipsius conspectum. quippe ad hanc ques-  
tionem solvendam methodo medica manifestum est nihil requiri præterquam ut in-  
veniantur solida ingerenda, quæ facilitate possint reparare læteram partium è cana-  
lium tunicis & liquorum penæ evolantium: & viros illos simplicissimas ventriculi vel  
in ventriculo applicandas definire, quæ possint ingesta solida reducere ad ea fluida  
ex quorum partibus ingesta illa fuerant ultimo conflata atque compacta. Patet au-  
tem ex diætiis prisno quasito respondere partes vegetabilium sive omnis generis ani-  
malium, alteri vero quasito & desiderato satisfacere motum ventriculi & abdominis,  
musculorumque adjacentium, aliis auxiliis frustra advocatis; sed quod hic ante alia  
observandum est, non opus fuisse ad hæc definienda ulla philosophica cognitione  
naturæ ciborum sive magnitudinis, figuræ partium aut pororum in ipsis, motuumve flui-  
di poros eorum pervadentis; neque hic esse utile si vivæ an ultum sit fluidum porva-  
dens, an partes ciborum sint omnes ejusdem an diversa figure. Verum sufficere si no-  
verimus <sup>Solidum</sup> ~~fluidum~~, quod ex conjunctione prius fluentium coalevit, redigi posse in simile  
fluidum si partes illa detrudantur in contrarias vias, deinde in ventriculo conatam  
exeri quo partes solidorum ita detrudantur, & deinde fluidum nature sue priori sive  
sibi redditum eodem modo in canales solidos evaserunt, quo prius in similes evaserat.  
Et nimis evidens est hæc convenire corporibus quavis figura aut motu præditis, nul-  
lamque nature rerum intimæ, aut philosophicæ causas physicæ & subtilissimas ri-  
mantis cognitionem deponere. quæ dixi ostendere mihi videntur, non posse ali-  
menta coqui absque auxilio ventriculi & musculorum abdominis comolantium.  
Superest ut ostendam, vires diaphragmatis & musculorum abdominis tantas esse, ut  
officio onerique à nobis imposito pares exire facile possint. Viros illæ sive inves-  
tigentur ope propositionis 12æ &c. prima partis operis Bozelliani, sive auxilio  
principii Newtoniani ex Bozellianis etiam eliciendi, prodibunt sane ingentes.  
qui examen ritè instituet, is statim inveniet potentias musculorum se habere  
in ratione composita ex ratione longitudinum, latitudinum & profunditatum,